
 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 26 del 29-12-2023 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

COPIA 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 26  del   29-12-2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2024/2026 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 11:50, nella 

Sede Municipale del Comune di Selvazzano Dentro, il Commissario Straordinario dott. Samuele 

De Lucia, con i poteri del Consiglio comunale, assistito dal dott. Alban Marzia Vice Segretario 

Generale, ha assunto la presente deliberazione. 

 

  



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 26 del 29-12-2023 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
con i poteri del Consiglio comunale 

 
Premesso che il Presidente della Repubblica con decreto del 02/08/2023 su proposta del Ministro 
dell’Interno, ha sciolto il Consiglio Comunale e nominato Commissario Straordinario il dott. 
Samuele De Lucia; 
 
Richiamato quanto stabilito dal punto 4.2 del Principio Contabile Applicato concernente la 
Programmazione di Bilancio (allegato n. 4/1 al D. Lgs. 118/2011) in cui si prevede che 
l’elaborazione del nuovo DUP 2024/2026 presupponga una verifica dello stato di attuazione dei 
programmi del DUP vigente 2023/2025; 
 
Atteso che l’Ente ha preso atto, con deliberazione consiliare n. 2 del 08.08.2023, del permanere 
degli equilibri di bilancio;  
 
Visti: 
- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come 
successivamente modificato ed integrato, che introduce i principi della c.d. “Contabilità 
armonizzata” per gli Enti locali; 
- l'art. 170, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, rubricato “Documento unico di programmazione “che 
recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni” e il successivo comma 4 che dispone “Il 
documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 
- il Decreto MEF 25/07/2023 che, da ultimo, ha modificato il predetto allegato 4/1, specificando 
l’iter di programmazione finanziaria al fine di addivenire all’approvazione del bilancio entro il 
31/12 dell’anno precedente; 
 
Dato atto che la data del 31 luglio risulta essere un termine ordinatorio; 
 
Atteso che il documento predisposto dai Settori/Servizi dell’Ente rispetta lo schema previsto 
dall’allegato 4/1 del Dl Lgs. 118/2011, includendo: 
- una Sezione Strategica che individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli 
obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte/obiettivi strategici che caratterizzano il 
programma dell’amministrazione con un impatto di medio e lungo periodo, da realizzare nel corso 
del mandato amministrativo, definendo le politiche che l’Ente intende sviluppare per il 
raggiungimento delle proprie finalità istituzionali nel governo delle proprie funzioni fondamentali e 
non fondamentali, nonché formulando gli indirizzi generali di programmazione; 
- una Sezione Operativa con esplicitata la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento 
un arco temporale sia annuale che pluriennale: per ogni singola missione e programma definisce gli 
obiettivi operativi annuali da raggiungere, al fine del conseguimento degli obiettivi strategici della 
precedente sezione; 
 
 
Atteso, inoltre, che alla Sezione Operativa sono allegati i seguenti documenti:  
- la programmazione dei lavori pubblici in conformità al programma triennale e ai suoi 
aggiornamenti annuali, di cui all’articolo 37 del d.lgs. n. 36/2023 e al suo allegato I.5 – 
programmazione adottata con deliberazione n. 60 del 13.12.2023 da parte del Commissario 
Straordinario con i poteri della Giunta Comunale; 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 26 del 29-12-2023 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

- la programmazione degli acquisti di beni e servizi svolta in conformità al programma triennale di 
acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali di cui all’articolo 37 del d.lgs. n. 36/2023 
e al suo allegato I.5; 
- la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale a livello 
triennale e annuale, entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla 
normativa vigente; 
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali di cui all’art. 58, comma 1, del 
D.L. n. 112/2008 (conv. con modificazioni dalla L. n. 133/2008); 
Atteso che il punto 8.2 del Principio Contabile Applicato concernente la Programmazione di 
Bilancio, a seguito della modifiche apportate dal D.M. 29 agosto 2018, dispone che “Nel DUP 
devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività 
istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la 
redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori 
deliberazioni”; 
 
Acquisito il parere da parte del Collegio dei Revisori; 
 
Dato atto che in ordine alla proposta di deliberazione concretatasi nel presente atto, sono stati 
espressi il parere tecnico favorevole e il parere contabile favorevole, previsti dall'art. 49 del Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto, altresì, che in ordine alla presente proposta di deliberazione il Segretario Generale ha 
attestato la conformità della deliberazione alle disposizioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa riportate, il “Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024-2026”, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante, comprensivo 
dei seguenti documenti: 
- programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e relativo elenco annuale; 
- programma triennale di acquisti di beni e servizi 2024-2026; 
- la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale a livello 
triennale e annuale; 
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali; 
 
2) di dare atto che il suddetto DUP per il triennio 2024-2026 è stato predisposto in conformità a 
quanto previsto principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 
 
 

 
 

Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA' 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  28  DEL  28-12-23 
 

PARERI 
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 26 del 29-12-2023 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

 
 

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Valente Orietta 

 
 firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
Valente Orietta 

 
 firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 

  



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 26 del 29-12-2023 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 26  del   29-12-2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2024/2026 
 
 
 
La suestesa proposta di deliberazione viene approvata. 
Il Commissario Straordinario, attesa l’urgenza, successivamente dichiara la suestesa proposta di 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

Il Vice Segretario Generale  
Alban Marzia 

Il Commissario Straordinario 
De Lucia Samuele 

 
(firme autografe sostituite a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

(firme autografe sostituite a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 


